
Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 14.09.2022 № 755 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

Об утверждении Положения о порядке  

и условиях предоставления военнослужащим, лицам,  

проходящим (проходившим) службу в войсках национальной  

гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание  

полиции, военнослужащим пограничных органов федеральной службы 

безопасности, принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины, дополнительной меры 

социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты 
 

 

В целях предоставления единовременной денежной выплаты 

военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание 

полиции, военнослужащим пограничных органов федеральной службы 

безопасности, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, Правительство Ростовской области 

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления 

военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание 

полиции,  военнослужащим пограничных органов федеральной службы 

безопасности, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде единовременной денежной выплаты согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 24 февраля 2022 г. 



2 

Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В., заместителя 

Губернатора Ростовской области – министра финансов Федотову Л.В. 

в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области    В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит 

министерство труда  

и социального развития 

Ростовской области 

 



3 

Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

Приложение 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 
от 14.09.2022 № 755 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях предоставления  

военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим)  
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющим специальное звание полиции, военнослужащим пограничных 
органов федеральной службы безопасности, принимающим (принимавшим) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, дополнительной 

меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты 
 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления 
военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание 
полиции, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 г. на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее – специальная 
военная операция), военнослужащим пограничных органов федеральной 
службы безопасности, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции, дополнительной меры социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты. 

2. Дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты предоставляется военнослужащим, лицам, проходящим 
(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, военнослужащим 
пограничных органов федеральной службы безопасности, непосредственно 
выполняющим (выполнявшим) задачи по охране государственной границы 
Российской Федерации (совпадающей с административной границей 
Ростовской области) на участках, примыкающих к районам проведения 
специальной военной операции, получившим тяжелое увечье (ранение, травму, 
контузию) в ходе специальной военной операции (далее – тяжелое увечье), 
постоянно проживавшим (зарегистрированным по месту жительства или месту 
дислокации воинских частей) на территории Ростовской области на дату 
получения тяжелого увечья (далее – лица, получившие тяжелое увечье). 

3. Единовременная денежная выплата предоставляется лицам, получившим 
тяжелое увечье, в размере 600 000 рублей. 

4. Единовременная денежная выплата предоставляется министерством 
труда и социального развития Ростовской области (далее – минтруд области) 
за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области. 



4 

Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

5. В целях обеспечения предоставления единовременной денежной 

выплаты минтруд области обеспечивает заключение соглашений о взаимодействии 

с органами социальной защиты населения муниципальных районов и городских 

округов Ростовской области (далее – органы социальной защиты населения). 

Органы социальной защиты населения обеспечивают прием и направление 

в минтруд области документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, 

в течение 5 рабочих дней со дня их получения. 

6. Лица, получившие тяжелое увечье, подают в орган социальной защиты 

населения по месту жительства либо по месту дислокации воинских частей 

заявление по форме согласно приложению к настоящему Положению 

с приложением следующих документов (либо их заверенных копий): 

документ, удостоверяющий личность; 

справку о прохождении военной службы, участии в специальной военной 

операции; 

справку о получении увечья (ранения, контузии, травмы) не ранее 

24 февраля 2022 г. при выполнении задач в ходе участия в специальной 

военной операции; 

заключение военно-врачебной комиссии о тяжести увечья (ранения, 

контузии, травмы). 

С представленных документов изготавливаются копии и заверяются 

работником органа социальной защиты населения. 

Лицо, получившее тяжелое увечье, несет ответственность за достоверность 

представленных документов. 

7. Минтруд области в течение 20 рабочих дней со дня получения 

заявлений и документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения: 

7.1. Получает из Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения сведения о получении (неполучении) лицом, 

получившим тяжелое увечье, аналогичной выплаты за счет средств иного 

субъекта Российской Федерации. 

7.2. Осуществляет проверку полученных заявлений и документов 

на соответствие требованиям, установленным настоящим Положением. 

7.3. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении единовременной 

денежной выплаты готовит проект распоряжения Правительства Ростовской 

области о выделении средств для предоставления единовременной денежной 

выплаты. 

7.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении единовременной 

денежной выплаты направляет в адрес заявителя уведомление об отказе 

в предоставлении единовременной денежной выплаты с указанием причин 

отказа. 

8. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной 

выплаты являются: 

несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 2 

настоящего Положения; 

непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего 

Положения, и (или) предоставление недостоверных сведений; 



5 

Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

получение лицом, указанным в пункте 2 настоящего Положения, 

аналогичной выплаты за счет средств иного субъекта Российской Федерации. 

9. Минтрудом области в течение 10 рабочих дней со дня принятия 

распоряжения Правительства Ростовской области, указанного в подпункте 7.2 

пункта 7 настоящего Положения, перечисляет единовременную денежную 

выплату лицу, получившему тяжелое увечье, на счет, открытый в кредитной 

организации. 

10. Для перечисления единовременной денежной выплаты на счет, 

открытый в кредитной организации, минтруд области формирует 

и представляет в министерство финансов Ростовской области заявку на оплату 

расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных 

обязательств получателей средств областного бюджета, установленным 

министерством финансов Ростовской области. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 



6 

Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

Приложение 
к Положению о порядке и условиях 

предоставления военнослужащим, лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющим специальное звание полиции, 
военнослужащим пограничных органов 

федеральной службы безопасности, 
принимающим (принимавшим) участие  

в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, 
дополнительной меры социальной поддержки  

в виде единовременной денежной выплаты  
 

В министерство труда и социального развития 
Ростовской области 
от ________________________________________ 
__________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

адрес места жительства _____________________ 
__________________________________________
__________________________________________, 
документ, удостоверяющий личность _________ 
__________________________________________, 

(наименование, серия, номер) 

орган, выдавший документ, удостоверяющий 
личность __________________________________ 
__________________________________________, 
дата выдачи документа, удостоверяющего 
личность  _________________________________, 
страховой номер индивидуального лицевого 
счета (СНИЛС) заявителя ___________________, 
номер телефона ___________________________. 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной денежной  
выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие  

в специальной военной операции, получившим тяжелое увечье  
(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции 

 
Прошу предоставить мне единовременную денежную выплату в связи 

с тяжелым увечьем (ранением, травмой, контузией), полученным 
____________________________________________ в ходе специальной военной  
(дата получения тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины.

 



7 

Y:\ORST\Ppo\0914p755.f22.docx 

В случае принятия решения о предоставлении единовременной денежной 

выплаты, денежные средства прошу перечислить на счет 

№ _______________________________ в отделении ________________________ 

____________________________________________________________________. 
(наименование кредитной организации) 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной 

денежной выплаты, прошу информировать меня __________________________ 

____________________________________________________________________. 
(адрес электронной почты либо почтовый адрес) 

К заявлению прилагаю документы на ____ л. 

 

 

 

_____________________            ______________________ 
                  (дата)                                                   (подпись) 

 


